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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá digitálním data miningem a jeho využitím v managementu

a ekonomii. Cílem této bakalářské práce bude na základě analýzy současného stavu využití

data miningu ve vybrané společnosti vytvořit návrh doporučení jeho efektivnějšího využití.

Vybraná společnost nese název Martenz.

V teoretické části jsou zmíněny základní pojmy související s data miningem, metody, které

data mining využívá, proces data miningu dle struktury CRISP a následné možnosti využití

data miningu dle oboru. Po vypracování teoretické části a s ní obdrženými novými znalostmi

jsem analyzoval současné využití data miningu ve společnosti. Společnost již určité

platformy data miningu využívala, ale stále zde byl velký prostor pro zlepšení. Cíl práce byl

splněn vypracováním návrhu o použití nového efektivnějšího systému CRM (řízení vztahu

se zákazníky). Systémy CRM jsou jedny z nejpoužívanějších aplikací data miningu ve

společnostech. Tento návrh byl poté ve společnosti i aplikován.

Společnost Martenz tak nyní může provádět efektivnější cílený marketing, má lepší přehled

o svých zákaznících, a může tak zlepšovat své výsledky prodeje.

Klíčová slova: data mining, CRM, management, ekonomie, marketing, CRISP DM, měřící

kódy, business intelligence

ABSTRACT

This dissertation focuses on a digital data mining and its use in the management and

economics. The aim of the dissertation is to create suggestions for more effective application

of the data mining. This will be done by analysing the current state of the data mining use in

the chosen company.The chosen company is called Martenz.

The theoretical part covers the basic concepts related to data mining, methods, the process

of data mining according to the CRISP model, and the consequent possibilities of data

mining use in the specific fields.The theoretical part is followed by the analysis of the current

data mining use in the chosen business. The company had already been using certain

platforms of data mining. Nevertheless, there was still room for improvement. The aim of

the dissertation was accomplished by producing the proposal of the application of the new,

more efficient CRM system (Customer Relationship Management). The CRM is one of the

most utilized technologies of data mining amongst business. Subsequently, the suggested

proposal was applied in the company.

Hence, the Martenz enterprise is now able to carry out more effective target marketing, have

a better overview of their customers, and consequently be improving the sales results.

Keywords: data mining, CRM, management, economy, marketing, CRISP DM, measuring

codes, business intelligence
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ÚVOD

V souvislosti s aktuálně probíhajícím digitálním věkem vzniká velké množství dat, které si

jednotlivci a společnosti ukládají do svých databází. S těmito daty lze nadále pracovat a

získávat tak z nich hodnotné informace a znalosti. Metodologie zabývající se získáváním

potencionálně užitečných informací a znalostí z těchto nasbíraných dat se nazývá data

mining. Data mining je v současnosti využíván v každé velké úspěšné společnosti a nabízí

značné množství výhod, a i přesto nebývá velice často diskutován.

Téma digitální data mining v managementu a ekonomii jsem si vybral proto, že se jedná o

velice zajímavé a komplexní téma, které má v praxi široké využití. Velké společnosti často

vyhledávají uchazeče právě na pracovní pozice týkající se data miningu a s ním spojenými

dalšími činnostmi. Využití benefitů data miningu přináší velkou konkurenční výhodu a pro

prosperující společnosti hraje využití této metodologie klíčovou roli.

Moje bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

rozdělena na více kapitol a budu zde čerpat z odborných knih a odborných elektronických

publikací. V první kapitole vymezím základní pojmy týkající se data miningu. Druhá

kapitola je zaměřena na základní techniky data miningu, které jsou v současnosti využívány.

Ve třetí kapitole se zmíním o pokročilejších technikách data miningu, které jsou pro svou

výkonnost v posledních letech velice oblíbené. Čtvrtá kapitola bude detailně popisovat

průběh jednoho z nejpoužívanějších procesů data miningu s názvem CRISP. Pátá kapitola

se pak bude zabývat možnostmi využití data miningu dle oboru.

V praktické části jsou obsaženy čtyři kapitoly. V první kapitole charakterizuji společnost

Martenz, její cíle a vize. Pro tuto společnost bude nadále provedena analýza současného

využití data miningu.

Ve třetí části navrhnu doporučení pro implementaci data miningu v podniku. Na základě

analýzy v předešlé části a znalostí obdržených v teoretické části navrhnu společnosti

možnost efektivnějšího využití data miningu.

V poslední části podrobím doporučení nákladové, časové a rizikové analýze. Budu zde

uvádět cenové náklady, rizika, které mohou společně s realizací doporučení vzniknout a

jejich eliminaci. Bude zde i termín realizace a časová náročnost implementace doporučení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bude na základě analýzy současného stavu využití data miningu

ve vybrané společnosti vytvořit návrh doporučení jeho efektivnějšího využití.

Při zpracování teoretické části aplikuji metodu literární rešerše, kde budu čerpat z

odborných knih a vědeckých publikací. Na téma data mining existuje velmi omezené

množství zdrojů, přičemž se většina vyskytuje v anglickém jazyce. Na tohle téma se také

vyskytuje velmi malý počet knih a informace tak bude nutné z větší části čerpat z odborných

článků, publikovaných na stránkách IEEE Xplore a Web of Science.

Praktická část bude zpracována formou konzultací s majitelem společnosti a přidělením

přístupů do aktuálně využívaných platforem v roli diváka. Přičemž díky roli diváka získám

na těchto platformách přístup k informacím potřebných k vyhotovení praktické části této

bakalářské práce. Při doporučení efektivnějšího využití data miningu budu postupovat na

základě obdržených znalostí z teoretické části bakalářské práce a výsledků analýzy současné

situace ve společnosti. Práce byla rovněž konzultována s expertem technologického

inovačního centra. Výsledné doporučení bude následně předloženo vybrané společnosti ke

zvážení o jeho realizaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ V DANÉ OBLASTI

V následující kapitole jsou vysvětleny jednotlivé termíny, které se v oblasti data miningu

velice často využívají.

Big data

Pojem Big data, v překladu velká data, se objevil především s příchodem nových

technologií, služeb a jejich kombinací. Jako příklad můžeme uvést senzorové sítě nebo

vědecké přístroje zkoumající přírodní jevy, sociální sítě, mobilní technologie a související

aplikace. Tyto typy technologií a aplikací, s nemalou pomocí svých uživatelů, generují

každou sekundu obrovská množství dat, která potřebujeme efektivně uložit a účelně

zpracovat. Myšlenku dobře vystihla například společnost IMB, která ji definuje následovně:

„V závislosti na odvětví a organizaci zahrnují Big Data informace z interních a externích

zdrojů, jako jsou transakce, sociální média, podniková data, senzory a mobilní zařízení.

Firmy mohou tato data využívat, aby lépe přizpůsobily své výrobky a služby potřebám

zákazníka, dále optimalizovaly provoz a infrastrukturu anebo nalezly zcela nové zdroje

příjmů" (Holubová a další, 2015, s. 20).

Data mining

Data mining je proces přeměny dat na užitečné informace. Jedná se o proces objevování a

interpretace vzorců v datech za účelem řešení obchodních problémů. Data mining je

spojován s velkým množstvím dat, které obsahují velké množství záznamů a atributů.

K identifikaci smysluplných vztahů a jejich využití je potřebný sofistikovaný software

(Leventhal, 2018, s. 22-23).

Je to studium shromažďování, čištění, zpracování, analýzy a získávání užitečných informací

a poznatků z dat (Aggarwal, 2015, s. 1).

Umělá inteligence

Umělá inteligence je informatický a studijní obor zaměřený na modelování inteligence. Je

charakteristická svými schopnostmi simulovat lidské chování, jako je učení, uvažování a

sebe opravování. Umělá inteligence se skládá z podkategorií, jako je strojové učení,

neuronové sítě, evoluční algoritmy, robotika a zpracování jazyka (Durand a další, 2020).
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Business intelligence

Business intelligence označuje procedurální a technickou infrastrukturu, která shromažďuje,

ukládá a analyzuje data produkovaná činnostmi společnosti. (Frankenfield, 2021)

Jedná se o široký pojem, který zahrnuje data mining, analýzu procesů, srovnávání výkonu a

popisnou analýzu. Potřeba business intelligence byla odvozena z konceptu, že manažeři

s nepřesnými nebo neúplnými informacemi budou mít v průměru větší tendenci dělat horší

rozhodnutí, než kdyby měli lepší informace. Business intelligence analyzuje všechny data


[…]


se platí měsíční poplatek za využití služby CRM a platformě Shoptet za využívání doplňku,

pomocí kterého je možné automaticky odesílat data z e-shopu do systému CRM. Přesná

kalkulace nákladů bude níže v tabulce. Jelikož se jedná o cloudový software, tak nejsou

kladeny žádné speciální nároky na nákup hardwarového vybavení. Společnost Martenz tak

může k využívání nového systému CRM používat dosavadní vybavení.

Tabulka 2 Explicitní náklady na implementaci systému Raynet CRM (zdroj: vlastní tvorba)

Tabulka 3 Implicitní náklady na implementaci systému Raynet CRM (zdroj: vlastní tvorba)

K pokrytí explicitních a implicitních nákladu stačí, aby realizace doporučení zvýšila obrat

společnosti Martenz o 3 %, při předpokladu 50 % marže z výrobku, která se v tomto odvětví

běžně uplatňuje.

Rizika

Při velké vytíženosti nebo aktualizací serverů Raynet CRM a Shoptetu může docházet ke

zpomalení přenosu dat mezi jednotlivými platformami. Hrozí tedy zpomalený tok dat, který

již byl uživateli systému v minulosti zaznamenán. Eliminace tohoto rizika však není možná,

Explicitní náklady

Platforma Náklady měsíčně (bez DPH) Náklady ročně (bez DPH)

Raynet CRM 650 Kč 7 800 Kč

Shoptet 150 Kč 1 800 Kč

Celkem 800 Kč 9 600 Kč

Implicitní náklady

Název nákladu Náklady měsíčně Náklady ročně

Čas věnovaný obsluze systému 4 000 Kč 48 000 Kč
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jelikož se jedná o záležitosti, které nelze ovlivnit. Dalším rizikem může být neznalost týkající

se obsluhy CRM systému pro nové uživatele. Systém je však uživatelsky velice přívětivý a

toto riziko lze případně eliminovat sledováním krátkých video sérií na stránkách

poskytovatele, kde je vše podrobně vysvětleno. V budoucnosti se také může stát, že

poskytovatel změní cenu služby a její využití tak nebude udržitelné, tuto skutečnost však

nelze nijak ovlivnit. Platformy Shoptet a Raynet CRM můžou v budoucnosti ukončit

spolupráci a doplněk tak již nebude možné používat, jedná se tedy o riziko, které nelze

eliminovat. Posledním shledaným rizikem je zánik platformy Raynet CRM, toto riziko však

není možné eliminovat.

Tabulka 4 Rizika spojená s implementací systému Raynet CRM (zdroj: vlastní tvorba)

Riziko Pravděpodobnost výskytu rizika (1-5) Závažnost rizika (1-5)

Personál 2 3

Nefunkčnost systému 1 4

Zvýšení ceny 2 3

Přerušení integrace 1 5

Zánik poskytovatele 1 5

Rizika se hodnotí na stupnici 1-5, přičemž 5 je nejhorší možný výsledek
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo zpracovat poznatky týkající se digitálního

data miningu a možnosti jeho využití v managementu a ekonomii. V praktické části

bakalářské práce bylo cílem na základě analýzy současného stavu využití data miningu ve

vybrané společnosti vytvořit návrh doporučení jeho efektivnějšího využití. Bakalářská práce

tak byla rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část byla rozdělena na pět kapitol. První kapitola se věnovala vymezení

základních pojmů v předmětné oblasti, konkrétně pojmy big data, data mining, business

inteligence, umělá inteligence, CRM (řízení vztahu se zákazníky), data warehouse, data lake,

atribut a data set.

Druhá kapitola byla orientována na současně využívané techniky data miningu, kde jsem

popsal princip asociace, klasifikace, shlukování, rozhodovacích stromů, predikcí a

neuronových sítí.

Třetí kapitola se týkala pokročilých technik data miningu, které v dnešní době rychle

narůstají na oblibě a jsou nimi web mining, text mining a multimedia mining.

Čtvrtá kapitola se zabývala procesem dolování dat s názvem CRISP (mezioborový

standardní proces pro dolování dat). Jedná se o nejrozšířenější analytický model, který

popisuje běžné přístupy dolování dat. Tato kapitola pomáhá pochopit podstatu data miningu

a vysvětluje, jak tento proces funguje.

Pátá kapitola pojednává o možnosti využití data miningu dle oboru. První obor, který byl

v této práci zmíněn byl marketing. Jedná se o obor, ve kterém je uplatnění data miningu

velice rozsáhlé, a to především v oblasti managementu, kde se na základě výsledků data

miningu dělají důležitá marketingová rozhodnutí. Druhým oborem byla ekonomie, kde se

data mining využívá k posuzování finančního chování subjektů. Konkrétně je zde řešeno

využití data miningu ve finančním sektoru a bankovnictví.

V praktické části byla představena společnost Martenz, její produkty, historie, vize a cíle.

Pomocí poznatků získaných v teoretické části této bakalářské práce byla provedena analýza

současného využití data miningu ve společnosti. Po provedení analýzy bylo zjištěno, že by

společnost mohla využívat data mining efektivněji, a že se zde nachází prostor pro zlepšení.

Na základě analýzy bylo tedy vytvořeno doporučení pro efektivnější využití data miningu

ve společnosti. Konkrétně doporučení nového systému CRM (systém řízení vztahů se
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zákazníky), které bylo společnosti předloženo a později také implementováno. Zmíněné

doporučení bylo také podrobeno nákladové, časové a rizikové analýze. Tyto analýzy ukázaly

náklady spojené s doporučením, jeho rizika a případnou eliminaci rizik a jeho časovou

náročnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CRM Customer relationship management

PPC Pay per click

CRISP Cross-industry standard process
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