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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Cíl práce je stanoven jasně. Cílem práce je na základě analýzy současného stavu využití dataminingu ve vybrané
společnosti vytvořit návrh doporučení jeho efektivnějšího využití. Vybranou společností je firma start-upová
společnost Martenz. Práce má velmi praktický charakter. Tomu odpovídají také vhodně použité metody a cíl práce.

2. Teoretická část práce A

Literární rešerše je zpracována velmi přehledně a poskytuje dobrý podklad pro zpracování praktické části. Autor
využívá domácí i zahraniční zdroje. Ke způsobu citování nemám výhrady.

3. Praktická část práce – analýza A

V rámci analytické části autor zhodnotil současný stav řešení dataminingu ve vybrané společnosti. Zpracovaná část
poskytuje vhled do společnosti a lze použít jako vzorovou „case-study“. Praktická část, která je velmi konkrétní,
navazuje na obecnější teoretickou část. Autor má vhled do interních procesů společnosti. Získaná data jsou
zpracována velmi přehledně a srozumitelně popsána.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná A

V praktické části autor identifikoval vhodné doplnění využívaných nástrojů pro datamining. V tomto návrhu
respektoval situaci společnosti. Navržená řešení tak odpovídají reálným podmínkám. Provedená nákladová, časová
a riziková analýza doporučení je poměrně stručná, což ale odpovídá jednoduchosti zvoleného doplnění nástrojů.
Toto (s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci) nepovažuji za vadu.

5. Formální úroveň práce B

K formální úrovni práce nemám výhrady. Struktura je zvolena správně. Jazyková úroveň je na solidní úrovni. Grafika
je použita omezeně, což ale nesnižuje kvalitu práce.

Závěrečné hodnocení BP* A

Práce poskytuje inspirativní informace v teoretická části. Praktická část může být velmi dobře využita jako case-study
pro velikostně podobné společnosti. Nejen z těchto důvodů hodnotím práci velmi pozitivně.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Zvolená řešení odpovídají podmínkám malé společnosti. Navrhoval byste jiné nástroje pro větší společnosti?

2. Jaká byla reakce vedení společnosti a návrhy v práci uvedené?

3. Uvažujete na práci nějak navázat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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